
 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E SAÚDE 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE FARMÁCIA 

 

EDITAL N. 01/2023 – CCFARM / DCBS / PROGRAD / UNIFAP 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PRECEPTORIA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 

FARMÁCIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ (UNIFAP) – CAMPUS MARCO ZERO 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO (TC) 

 
O COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM FARMÁCIA, no uso de suas 

atribuições legais e na qualidade de Presidente da Comissão Organizadora do Processo 
Seletivo de Preceptores do Curso de Graduação em Farmácia, conforme consta na Portaria nº 
0400/2023, de 03 de março de 2023, e 
 

CONSIDERANDO os termos do Edital nº 
01/2023/CCFARM/DCBS/PROGRAD/UNIFAP, realizado pela Comissão Organizadora que 
promoveu o processo seletivo dos Profissionais Preceptores do Curso de Graduação em 
Farmácia, da Universidade Federal do Amapá, juntamente com o resultado final do certame. 

 
CONSIDERANDO o princípio da da legalidade, publicidade e impessoalidade, da 

moralidade e da eficiência, conforme art. 37, caput, da Constituição Federal. 
 
RESOLVE: 
 
CONVOCAR os 10 ( dez) candidatos habilitados, conforme publicação do resultado 

final, obedecendo a ordem de classificação, a necessidade e a conveniência da Universidade 
Federal do Amapá, para assinatura do Termo de Compromisso (TC), em conformidade com o 
Edital de abertura nº 01/2023. 

 
1- DA ASSINATURA DOS TERMOS DE COMPROMISSOS: 
 
Os candidatos relacionados no Anexo I, deverão encaminhar o Termo de 

Compromisso (TC) assinado digitalmente, em formato pdf, e sua posterior devolução 
(assinado) para o e-mail atendimentodcbs@unifap.br até às 23:59h, do dia 03 de abril de 2023. 

 
O Termo de Compromisso (TC) deverá vir assinado e datado em 03/04/2023. Sem 

alteração de data. 
 
Após a assinatura e envio do Termo de Compromisso pelos preceptores, a 

Coordenação do Curso de Ciências Farmacêuticas assinará o respectivo Termo de 
Compromisso. 

O Termo de Compromisso está disponível no Anexo II desta publicação. 
 
 

Macapá/AP, 27 de março de 2023. 

 

Prof. Dr. Fabio Rodrigues de Oliveira 
Coordenação do curso de Farmácia 
PORTARIA Nº 0061/2023 UNIFAP 

mailto:atendimentodcbs@unifap.br

